Бланк договора 2022 год

                                             ДОГОВОР ПОСТАВКИ № __-11/22

	 «___» ________________ 2022 года
	г.  Брест

	          Открытое акционерное общество «Продтовары», именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице заместителя  генерального директора по оптовой торговле и внешнеэкономической деятельности  Грушко Ю.В., действующего на основании доверенности №154 от 29.12.2021 года, с одной стороны, и ______________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице __________________________________________________, действующего на основании _________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ.

    1.1. В соответствии с настоящим договором Поставщик передает в собственность Покупателя товары по наименованиям, в ассортименте и в количестве согласно товарно-транспортным или товарным накладным (далее ТТН или ТН), а Покупатель принимает и оплачивает их. Наименование, количество, ассортимент, сроки поставки определяются на основании заявок Покупателя, согласованных с Поставщиком.

   1.2. Общая сумма договора определяется как сумма всех ТТН или ТН, поставленных по настоящему договору.

   1.3. Цель приобретения товаров (подчеркнуть):

      а) для оптовой торговли;
      б) для розничной торговли;

      в) для собственного производства и (или) потребления.

   1.4. Условия поставки товара транспортом (подчеркнуть):

       а) Поставщика за его счет (в случае доставки товара транспортом Покупателя транспортные расходы Поставщиком не возмещаются);

      б) Покупателя за его счет;

      в) Поставщика за счет Покупателя.

    1.5. При доставке товара транспортом Поставщика выгрузка товара производится силами Поставщика (Грузоперевозчика) до края борта транспортного средства. Дальнейшая выгрузка товара, погрузка возвратной тары производится силами Покупателя. При доставке товара транспортом Покупателя товар должен быть забран Покупателем со склада Поставщика в течение ___ дня(ей) с момента согласования заявки с Поставщиком.

    1.6. Минимальная сумма заказа товара при доставке товара транспортом и за счёт Поставщика – ____ (___________________________________________) рублей.

    1.7.  Срок выполнения заявки при доставке товара транспортом Поставщика и за его счёт составляет:

    1.7.1.  при поставке товара в пределах населенного пункта-места расположения склада Поставщика – в течение 3 (трех) рабочих дней после получения заявки Покупателя (если иной (более длительный) срок поставки не согласован в заявке);

    1.7.2.  при поставке товара в другие пункты доставки - в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения заявки Покупателя (если иной (более длительный) срок поставки не согласован в заявке) .
    1.8. Право собственности на товар переходит в момент подписания ТТН Покупателем.

II. КАЧЕСТВО ТОВАРА.

   2.1. Качество, маркировка, тара и упаковка товаров должна соответствовать требованиям действующих технических нормативно-правовых актов. Номер документа, подтверждающего  качество и безопасность продукции,  срок его действия, а также место его нахождения указывается в ТТН.

   2.2. Упаковка поставляемого товара должна соответствовать техническим нормативным правовым актам и должна  обеспечивать его сохранность при транспортировке и погрузочно-разгрузочных работах.

   2.3. В случаях необходимости Покупатель обязан передать Поставщику заявку на продление сроков действия документов, подтверждающих качество поставленного товара не менее чем за 30 дней до окончания срока их действия.

   2.4 Поставщик поставляет товар с нанесенным в виде штрихового идентификационного кода товарным номером, соответствующим системе ЕАН Беларуси, UNISCAN или иной системе, за исключением товаров, на которые нанесение штрих-кода невозможно или не предусмотрено действующим законодательством.

III. ЦЕНЫ, ФОРМА И ПОРЯДОК РАСЧЕТА.

3.1. Отпуск товаров со складов Поставщика производится по ценам указанным в ТТН. Отпуск товаров, импортируемых ОАО «Продтовары», осуществляется по отпускным ценам, утверждённым Прейскурантом. Если поставка импортируемых товаров осуществляется по ценам отличным от Прейскуранта, отпускные цены согласовываются Протоколом согласования цен.

3.2. Расчеты за товар производятся платежным поручением в следующем порядке (подчеркнуть выбранный способ расчета):
3.2.1 платежными поручениями Покупателя в течение  «___» календарных дней с момента получения (приемки) непродовольственного товара согласно ТТН или ТН;

3.2.2. платежными поручениями Покупателя в течение  «___» календарных дней с момента получения (приемки) продовольственного товара согласно ТТН или ТН;

3.2.3. продовольственные товары, на которые срок годности (срок хранения) установлен менее чем десять дней, подлежат оплате Покупателем платежным поручением в срок не позднее чем десять календарных дней со дня приемки таких товаров;

3.2.4. продовольственные товары, на которые срок годности (срок хранения) установлен от десяти до тридцати дней включительно, подлежат оплате Покупателем платежным поручением в срок не позднее чем тридцать календарных дней со дня приемки таких товаров;

3.2.5. продовольственные товары, на которые срок годности (срок хранения) установлен свыше тридцати дней, подлежат оплате Покупателем  платежным поручением в срок не позднее чем сорок пять календарных дней со дня приемки таких товаров.

ПОСТАВЩИК:

ПОКУПАТЕЛЬ:
_________________

_________________
3.2.6. Расчеты за поставленный товар производятся в безналичном порядке путем 100% предоплаты.

3.3. В случае несоблюдения срока оплаты Поставщик вправе предъявить, а Покупатель обязуется исполнить и уплатить Поставщику неустойку (пеню) в размере 0,3 % от  неоплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Помимо этого при несоблюдении сроков оплаты Покупатель несет ответственность перед Поставщиком в соответствии со ст. 366 ГК РБ.

3.4. Поставщик имеет право не отгружать продукцию в адрес Покупателя, имеющего просроченную задолженность за ранее полученные товары, до полного погашения задолженности, за исключением случаев перечисления в указанный день денежных средств на расчётный счёт Поставщика.

3.5. При допущении неисполнения пунктов 3.2, 3.3 более двух раз Поставщик имеет право в одностороннем порядке перевести Покупателя на предоплату.

3.6. На сумму денежных средств, подлежащих уплате Покупателем после получения товара, распространяются условия и порядок пользования коммерческим займом.

IV. СРОКИ И ПОРЯДОК ВОЗВРАТА ТАРЫ.

   4.1. При отгрузке товара в многооборотной таре, тара является собственностью Поставщика и возвращается Покупателем.

   4.2. За утрату и несвоевременный возврат тары Покупатель возмещает Поставщику полную стоимость невозвращенной тары.

   4.3. Учет возвратной тары ведется нарастающим итогом с начала отчетного года с учетом задолженности за прошедший период.

   4.4. Сверка расчетов по таре производится у Поставщика ежеквартально с составлением акта сверки, который направляется Покупателю. Акт сверки направляется Покупателю в течение 5 дней с момента его подписания Поставщиком, а Покупатель рассматривает и подписывает данный акт в течение 7 дней с момента получения. В случае уклонения Покупателя от сверки, а также не подписания акта в отсутствие в установленный договором срок, данные указанные в акте Поставщика считаются достоверными и принимаются Покупателем.

   4.5. Расчёты за отгруженную Покупателем тару производятся Поставщиком путём зачёта в платёжных требованиях или поручениях при расчётах за товар. В случае невозможности проведения зачёта Поставщик производит оплату за тару платёжным поручением на расчётный счёт Покупателя в течение 5 (пяти) календарных дней с момента её отгрузки.

V. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.

   5.1. При возврате тары, товара Покупатель несет ответственность за правильность оформления ТТН. Все исправления, вносимые Покупателем в товарно-транспортные накладные, должны быть надлежащим образом заверены. В случае уплаты Поставщиком штрафных санкций за неправильное оформление накладных в результате их ненадлежащего заполнения Покупателем, Покупатель возмещает Поставщику всю сумму штрафа, уплаченную в результате его виновных действий или бездействия.

   Штрафные санкции по маркировке продукции возмещаются Поставщиком при наличии доказанной вины Поставщика и если претензии по маркировке были заявлены Покупателем при приемке продукции в сроки, установленные настоящим договором. Если претензии по маркировке не заявлены в установленные сроки, то Поставщик освобождается от возмещения штрафных санкций.

   5.2. При несоблюдении сроков оплаты товара, отгруженного со скидкой с цены на условиях отсрочки платежа, Поставщик имеет право взыскать штрафные санкции в размере предоставленной скидки.

   5.3. В платежных и расчетных документах, а также в первичных документах сумма налога на  добавленную стоимость выделяется в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

   5.4. При возврате товара Покупатель несет ответственность за правильность указания в ТТН ставки НДС в соответствии с действующим законодательством. Покупатель возмещает убытки, понесенные Поставщиком в результате неправильного указания Покупателем ставки НДС.

   5.5. В случае включения Покупателя в Реестр организаций и индивидуальных предпринимателей с повышенным риском совершения правонарушений в экономической сфере, Реестр поставщиков (подрядчиков, исполнителей) временно не допускаемым к закупкам (далее - Реестр) письменно информировать Поставщика об этом в течение 2 календарных дней с момента включения, при этом Поставщик имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, письменно уведомив об этом Покупателя.

  Покупатель обязан возместить Поставщику понесенные убытки, включая предъявленные контролирующими органами платежи в бюджет, штрафные санкции и иные платежи, возникшие у Поставщика в связи с включением Покупателя в Реестр, в течение 5 дней с момента предъявления такого требования.

VI. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
    6.1. При получении товара Покупатель обязан предоставить доверенность на право получения товара, а в случае отсутствия доверенности иметь при себе штамп или печать предприятия.

   6.2. Стороны вправе в любой момент по взаимному согласию расторгнуть настоящий договор в части поставленной отдельной партии товара, импортируемого ОАО «Продтовары», (в пределах срока реализации данного товара, а также, если остаточный срок реализации такого товара составляет не менее 30 (тридцати) календарных дней), принятой Покупателем в порядке и на условиях, установленных настоящим договором, с последующим возвращением Поставщику данной партии товара, в сроки, дополнительно согласованные Сторонами. При этом подписание соответствующих товарных или товарно-транспортных накладных, по которым производится возврат товара Покупателем Поставщику, означает подписание соглашения о расторжении договора в отношении возвращаемой партии товара, обозначенной в этих товаросопроводительных документах.
   6.3. Расчёты за возвращённый Покупателем товар производятся Поставщиком путём зачёта в платёжных требованиях или поручениях при дальнейших взаиморасчётах, если это не противоречит законодательству Республики Беларусь. В случае невозможности проведения зачёта Поставщик производит оплату за возвращённый товар платёжным поручением на расчётный счёт Покупателя на основании письменного требования Покупателя в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента подписания ТТН Поставщиком.

   6.4. Ответственность за целевое использование товара несёт Покупатель.

   6.5. В случае выявления расхождений по количеству и качеству товаров все расхождения оформляются Актом об установленном расхождении в количестве и качестве при приёмке товарно-материальных ценностей с обязательным участием представителя Поставщика (водителя) и с обязательной отметкой о составленном акте в ТТН. В случае отсутствия отметки в ТТН о составленных актах претензии по фактам расхождений по количеству и качеству товара при приёмке Поставщиком не рассматриваются.

   6.6. Срок рассмотрения взаимных претензий по настоящему договору составляет не более 7 (семи) календарных дней с момента направления.

   6.7. Покупатель обязан предоставить Поставщику при заключении настоящего договора заверенную в установленном порядке копию свидетельства о государственно регистрации.

   В случаях предусмотренных законодательством в адрес Поставщика должна быть предоставлена копия специального разрешения (лицензии) Покупателя на осуществление розничной торговли алкогольными напитками и табачными изделиями, а также копия лицензии Покупателя на осуществление деятельности, связанной с оборотом (за исключением розничной торговли) алкогольной, непищевой спиртсодержащей продукции, спирта этилового и табачных изделий.

   Покупатель возмещает убытки, понесённые Поставщиком в результате непредставления вышеуказанных документов.

   Специальное разрешение (лицензия) Поставщика на право осуществления деятельности, связанной с оборотом (за исключением розничной торговли) алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции, спирта этилового и табачных изделий прилагается к договору.

   6.8. Во всем остальном, не предусмотренном в настоящем договоре, стороны руководствуются Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденному Постановлением Совета Министров Республики Беларусь № 1290 от 03.09.2008 г.,  а также действующим законодательством Республики Беларусь.

   6.9. Все споры и разногласия, возникшие по условиям договора, которые и не могут быть урегулированы путем переговоров, подлежат разрешению в Экономическом суде Брестской области.

   6.10. Покупатель возмещает все убытки, связанные с несвоевременным сообщением об изменении платежных реквизитов для расчетов, юридического адреса, юридического статуса Покупателя.

   6.11. Все изменения и дополнения, а также документы, требующиеся для исполнения обязательств по настоящему договору, переданные средствами факсимильной или электронной связи, считаются действительными  до момента замещения их оригиналом.

   6.12. Поставщик обязан выставлять электронные счета-фактуры по налогу на добавленную стоимость по отгруженным (переданным) Покупателю товарам, а при возврате Покупателем Поставщику – исправленные или дополнительные электронные счета–фактуры по налогу на добавленную стоимость в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Республики Беларусь.

VII. СТРАХОВАНИЕ.

   7.1. Ответственность за страхование товара несет собственник в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

VIII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
    8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2021 г., а в части платежей - до полного их завершения. В том случае, если ни одна из сторон до 15.12.2021 г. письменно не заявила о расторжении договора, либо внесении в него дополнений и изменений, договор автоматически считается перезаключенным на прежних условиях на последующие годы.

IX. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

	ПОСТАВЩИК:
	ПОКУПАТЕЛЬ:

	ОАО «ПРОДТОВАРЫ»

224005, г. Брест, ул. Комсомольская, 34

р/с  BY13POIS30120121259601933002

в ОАО «Паритетбанк»

г. Минск, ул. Киселева, 61А

код банка POISBY2X
УНН 200019837       ОКПО 01567909

Тел.  8-0162-56-41-47

                      56-44-09

                      56-42-13
	____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

Адрес пункта разгрузки товара:

____________________________________

__________________________Ю.В. Грушко                                          __________________/________________/

                                                                                                                                       м.п.

«____» __________________ 2022 года

                 «____»_______________________ 2022 года

по доверенности №154 от 29.12.2021 года